
 

              

     

 Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS                                                                

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51  

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAIM FILHO/RS 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022  

 

EDITAL Nº 05/2022 – HOMOLOGAÇÃO DEFINITIVA DAS INSCRIÇÕES 

 

O Sr. Genes Jacinto Moterle Ribeiro, Prefeito Municipal de Paim Filho/RS, por este Edital, torna pública 
a presente divulgação para informar o que segue: 

 

1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

1.1 A Lista Definitiva de candidatos com inscrições homologadas encontra-se disponível no site da 
FUNDATEC, www.fundatec.org.br.  

 

2 DO RESULTADO DOS RECURSOS  

A Comissão de Concursos realizou a avaliação dos recursos interpostos pelos candidatos durante o 
período de 22 a 24/08/2022, decidindo o que segue:  

 

2.1 RECURSO INDEFERIDO 

2.1.1 O candidato de inscrição nº 68309253287-3 teve seu recurso indeferido por não ter 

encaminhado o laudo médico dentro do período previsto no Cronograma de Execução, conforme 
descrito no item 2.2.2 do Edital de Abertura. 

 

3 RESULTADO DE FOTOS NÃO ACEITAS NA FICHA DE INSCRIÇÃO 

3.1 Os candidatos de inscrição nº 68308249796-7, 68301253999-3 e 68304253252-0continuaram com 
suas fotos “não aceitas” na ficha de inscrição. Portanto, deverão comparecer na sala de Coordenação 
de seu Local de Prova, disponível para consulta no link “Consulta de Data, Hora e Local da Prova 
Teórico-Objetiva”, no horário previsto para a abertura dos portões, conforme Edital de Data, Hora e 
Local da Prova Teórico-Objetiva – ambos disponíveis para consulta a partir da data prevista no 
Cronograma de Execução do Edital de Abertura - para realizar o registro fotográfico e obter autorização 
de entrada na sala de realização de prova. 

 

4 Retifica-se no ANEXO II - QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROVAS, item 1. Provas Teórico-

Objetivas, a escrita do cargo de Professor Séries Iniciais, passando ser conforme segue e não como 
constou: 
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ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROVAS 

1. PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS 

Cargo 
Componentes das Provas/ 

Caráter 
N° de 

Questões 
Pontos/ 

Questão 

N° Mínimo de 

Acertos p/ 
Componente 

Nº mínimo 

de Pontos 
do total 

Nº 

Pontos 
do total 

Nível 
Superior 
Completo 
(exceto cargo 
de Professor 
Séries 
Iniciais) 

Língua Portuguesa (C)* 

Matemática/Raciocínio Lógico (C)* 

Conhecimentos Gerais (C)* 

Legislação (C)* 

Conhecimentos Específicos (E/C) 

10 

05 

05 

10 

10 

2,50 

2,50 

2,50 

2,50 

2,50 

- 

- 

- 

- 

05 

50,00 100,00 

Professor 
Séries Iniciais 

Língua Portuguesa (C)* 

Legislação/Estrutura e 
Funcionamento (C)*  

Fundamentos da Educação (C)* 

Conhecimentos Gerais (C)* 

Conhecimentos Específicos (E/C) 

10 

10 

10 

05 

05 

2,25 

2,25 

2,25 

2,25 

2,25 

- 

- 

- 

- 

02(1) 

45,00 90,00 

Nível Médio 
(exceto 
cargos cargo 
de Professor 
Séries Iniciais 
e Monitor de 
Educação 
Infantil) 

Língua Portuguesa (C)* 

Matemática/Raciocínio Lógico (C)* 

Conhecimentos Gerais (C)* 

Legislação (C)* 

15 

10 

05 

10 

2,50 

2,50 

2,50 

2,50 

- 

- 

- 

- 

50,00 100,00 

[...] 

   

 

Paim Filho, 26 de agosto de 2022. 

 

Genes Jacinto Moterle Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

http://www.fundatec.org.br/
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